II) Quinque libellorum suorum exemplaria vel machinula scriptoria perspicue exarata vel typis excusa et tabellariorum diligentiae commendata mittant scriptores aemuli ad *Istituto di Studi Romani — Ufficio Latino — Piazza dei Cavalieri di Malta, 2 — 00153 Roma* a. d. XVIII Kal. Febr. proximi anni non suo tamen distincta nomine in integimento quidem, quo conclusa sunt, sed sententia munita, quae eadem inscripta sit scidulae obsignatae, nomen domiciliumque scriptoris exhibenti.

III) Quinque viri judices erunt a Summo litterarum artiumque liberalium Curatore et a civitatis Romanae Magistro et a Praeside Instituti nostri delecti. Hi post judicium scidulas resignabunt, quae easdem quas scripta probata sententias praferant. Scripta non probata, si repetita, reddentur: sin minus, una cum scidulis obsignatis, tertio exacto mense post judicium publicatum, delebuntur igne.

D. Roma Kal. Jun. a. MDCCCCLXVIIII ab U. c. MMDCCXXII.

**PETRUS ROMANELLI**  
Praeses Instituti

# HORIS SUBSICIVIS

MISSUS IN MUNDUM \*

Obstetrix puerum sanum et validum  
monstrat recenter in lucem hanc editum.  
Missa in mundum est nova progenies,  
ut prorogetur mortalium series.  
Candidis natus opertus amictibus  
patrem laetificat crebis vagitibus,  
avum et aviam; tota prosapia  
magno cum gaudio stat ad cunabula.  
Ecce, hereditas Domini filii <sup>1</sup>:  
ut tela manibus sunt sagittarii.  
Felix ex ipsis repleta cui pharetra,  
eum confundent non cum hoste jurgia.  
Quamvis effeta renidet matrcula,  
aspicit natum cum magna laetitia.  
Prolis edendae affectus divinitus  
sic est in matrum visceribus inditus,  
ut genetrices exstare percupiant,  
subolem ut in dolore parturiant.  
In adjutorio facta est femina,  
salvet humani ut generis semina  
Editae subolis superant gaudia,  
decem tulerunt quae menses fastidia.  
Utpote novum salutant homunculum

---

\* E litteris nobis ab auctore datis haec praebemus: «Modicam commen-  
tationem de panis et utilitate et historia nuper confectam, nec non carmen  
versibus rhythmicis Alexandrinis, quos vocant, de fetal vita humana horis  
subsecivis concinnatum mittere tibi audeo. Spero fore ut istis meis nugellis  
locus in commentariis «Palaestra Latina» praebatur... Non pro munere lin-  
guam latinam doceo, sed medici radiologi artem in valetudinario publico exer-  
ceo. Subsecivis tantum horis litteris latinis operam navo, non solum proprii  
oblectamenti causa, sed etiam pro viribus —o quantum exiguis!— studens ut  
latinitatis flamma non restinguatur, sed clariore in dies luce coruscet».

1. Ps. 126,3.

hunc, cuius vita vix cepit exordium.  
 Sed qui visibilis nuper apparuit,  
 matris in utero diu jam viguit.  
 Vixit infantulus bis quinque mensibus  
 firmiter clausus maternis visceribus,  
 praestans humani haec corporis fabrica,  
 animae rationalis domuncula.  
 Adsimilata est crescens in gremiis  
 tot animalium classibus variis,  
 nam ontogenesi brevi recolitur,  
 quod phylogenesi lente perficitur.

Deus omnipotens sapientissimo <sup>2</sup>  
 mundum creavit hunc suo consilio,  
 recto composuit omnes res ordine,  
 ut nihil fieret casu vel temere.  
 Eo loquente creata sunt omnia,  
 caelum et sidera, tellus et aequora,  
 plantae et bestiae, non tamen subito,  
 sed longo admodum temporis spatio.  
 Et animantium varias species  
 prompsit saeclorum innumera series:  
 primum aquatica, ceteque grandia,  
 pisces et volucrum omnia genera,  
 et hexaemeri die sunt ultima  
 facta terrestria cuncta quadrupeda.  
 Quibus creatis ad suam imaginem  
 Sator omnitenens condidit hominem,  
 centrum et culmen, qui rerum est omnium <sup>3</sup>,  
 quidquid in terris ad eum dispositum,  
 quem animantibus cunctis praeposuit,  
 formas avitas repetere voluit.

Nunc adjutorio fretus dominico  
 loqui adgrediar, quantum potuero,  
 quae de abscondita fetus crescentia  
 docti rimati sunt cum diligentia,  
 quaeque a nostris remota conspectibus  
 in femininis aguntur visceribus,  
 cum animalibus quae sit relatio  
 ponat in mediis haec disputatio.

---

2. Gen. I.

3. Conc. Vat. II. Const. «Gaudium et spes».

Quod liberatum est in cyclo menstruo  
ovum mulieris rupto folliculo,  
et fecundatum est masculo spermate,  
suscepit iter ad uterum propere.  
Ovum dividitur: sit chromosomatum  
mixtio. Parens uterque dimidium  
fert, ut eorum servetur et numerus  
et prorsus novus sit homo sic genitus.  
Constat ex unica homo nunc cellula,  
ut animalia sunt primigenia,  
ut amoebaea sunt atque rhizopoda,  
polythalamia et mastigophora.  
Partium habet quod non discrepantiam  
integrarum hominis tenet substantiam;  
quamvis membrorum non est differentia,  
ad evolvendum jam omnis potentia.  
Fetus servandus a cunctis est noxiis,  
vita tuenda cujusvis ut hominis.  
Idem est animam nasci non sinere  
atque nascentem vel natam perimere.  
Occisionis de nil differt genere,  
quod est in fructibus jam est in semine.  
Fit hujus cellulae crebra divisio,  
divisione hac multiplicatio.  
Sic ex hac cellula ortus est globulus  
constans ex cellulis multis aequalibus,  
mori conspicuus similitudine,  
nidum in uteri ponit pariete.  
In duas partes deinde dispescitur  
fructus, ut cellulae sint quibus pascitur.  
Vides ex alia parte succrescere  
corpus: mox poteris formas distinguere  
Germen circumatum latice limpido  
nam membranaceo sacco pellucido;  
amnion nuncupant. Isti vesicula  
juncta est parvula et transitoria  
plena vitelli. Recolitur breviter,  
quod est in bestiis essentialiter,  
sicut aviculis, sicut reptilibus  
est embryoni vitelli hic sacculus.

In longitudinem germen protrahitur,  
versus umbilicum leviter flectitur.  
Embryonale succrescit corpusculum:  
e quo futurum exoritur cerebrum,

potest neuralis discerni jam tubulus.  
 Juxta est organum simplicis habitus.  
 Chorda dorsalis vocatur hoc organum,  
 branchiostomati lubrico proprium.  
 Chorda tum diffilit, tamen residuum  
 manet ad vertebrae perquam exiguum.  
 Ut oriuntur ex parvis initiis  
 saepe res maxima, sic ex primordiis  
 crescit simplicibus admodum cerebrum,  
 quod intellectui est domicilium.  
 Integri cerebri prima initia  
 tres sunt vesiculae, quarum est maxima  
 propior caudae: cui denominatio  
 est rhombencephalon. Aequa formatio  
 cerebri cernitur in animalibus  
 vitam in fluctibus aquae degentibus.  
 Cito vesica augescit anterior,  
 tarde sed media, tarde posterior.  
 Cortex ex illa vesica perficitur,  
 qui in reptilibus primum conspicitur.  
 Iстis et omnibus avibus levia  
 sunt hemisphaeria sulcis carentia.  
 Habet hujusmodi corticem embryo  
 mense lunari tum sexto vel septimo;  
 sensim distinguitur in superficie  
 sulcorum gyrorum vicissitudine.  
 Ita sulcatus est in quadrupedibus,  
 mole sed maxima est in hominibus.  
 Hic sunt praetoria lata memoriae<sup>4</sup>,  
 hic sunt imagines rerum reconditae,  
 quas non absorbuit prorsus oblivio,  
 praesto sunt nobis ex hoc promptuario.

Item succrescens et alia schemata  
 exhibet embryo piscibus propria.  
 Ut sine dubio notum est omnibus,  
 omnes pisciculi carent pulmonibus,  
 sed oxygenium branchiis hauriunt,  
 per quas vapores in sanguinem transeunt.  
 Branchiae quoque sunt hominis fructui,  
 nulli quae licet inserviant usui:  
 membra haec mox transformantur propterea,  
 ut oriantur pharyngotympanica

---

4. Augustin. Conf. X, 8.

tuba cum tribus ossiculis, tympani  
cavum et auris interuli musculi.  
Ossa durissima, firma fulcimina  
totius corporis atque munimina,  
molem ingentem quae hominis sustinent  
sales calcarios plurimos continent.  
Menti commenta poetica subeunt,  
quae de origine hominum facta sunt.  
Ossa telluris vocati sunt lapides  
quibus jactatis post tergum sunt homines  
orti. Deucalion Pyrrhaque conjuges<sup>5</sup>  
terris ex omnibus soli superstites  
restauraverunt post magnum diluvium  
fere extinctum jam genus mortalium  
hoc modo, cum protulisset oraculum  
rite consultum responsum ambiguum.  
Inde perdurum est genus mortalium,  
qua sit origine dat testimonium  
natum. Sed mythi posthabita fabula  
es sequamur quae perseverantia  
viri in studiis docti reperta sunt<sup>6</sup>.  
Felicitatem hominibus conferunt  
studia: namque per ipsa conquirere  
queunt coronam florentem scientiae,  
super incultos excultum quae elevat  
et Creatori mortales adsimilat,  
per excellentiam suam scientia  
ducit mortales, ut mundi mysteria  
melius sardent. Et verus philosophus<sup>7</sup>  
sic veritati sit unice deditus,  
ut non mutare sententiam pudeat  
eum, si veritas suadet vel postulat.  
Namque eorum pars, quae scimus, maxima,  
est pars eorum, nescimus quae, minima.

Nunc revertamus ad thema propositum,  
ossum vobis monstremus exordium.  
Quod in adulto est homine osseum,  
cartilagineum aut membranaceum  
in embryone fuit. Sic animalia

---

5. Ovidium, Metam. I, 384 sqq.

6. Pius II, Bulla de fundatione Universitatis Basileensis.

7. Guilielm. Harvey: «De motu cordis» (1628).

simplicis ordinis habent fulcimina  
 ex cartilagine, puta selachii,  
 chondropterygii et plagiostomi,  
 item cyclostomi. De analogia<sup>8</sup>  
 quae inter plantis sit et animalia  
 admodum doctus vir scite disseruit  
 et per exempla nos varia docuit.  
 In embryone ut nihil est ossei,  
 sic nil in arboris germine lignei,  
 nam et in arbore, id quod est ligneum  
 primum fuit viride sive herbaceum.  
 Ut sunt circumdatae arbores cortice  
 sic periosteo ossa velamine.

Simplex utriculus, hoc est futurum cor,  
 fetus totius vix corpore brevior.  
 Tales ex tunicis tubi teneribus  
 facti videri jam possunt in vermis.  
 Uter curvatur in flexus dupliciter  
 et dissipatur tum ter transversaliter:  
 ortum est corculum uno ventriculo  
 praeditum necnon et unico atrio.  
 Talia corcula possident bestiae,  
 quis pro pulmone sunt branchiae tenerae.  
 Fetūs cor simile post animalibus  
 in quibus dumtaxat unus ventriculus,  
 duo sed atria, ut in serpentibus,  
 in salamandris, lacertis, bufonibus.  
 Sicut contingit cor in animalibus  
 calidioribus, puta volucribus  
 et quadrupedibus, sic et in hominibus  
 mense secundo dissipatur amplius:  
 postquam transversim divisum est corculum,  
 in longitudinem excrescit carneum  
 septum: ventriculi duo sunt atria  
 duo, sunt quattuor vasa praecipua.  
 Quod Aristoteles jam observaverat,  
 cunctis nunc notum est: corculum palpitat  
 in embryonibus primo initio,  
 sic in hominibus die vicesimo.  
 Animi sedem cor esse et sensuum  
 tulit communis opinio veterum,  
 membrum corporeum sed est veraciter,

---

8. Aloysium Galvani: *Lectio XVI de ossibus* (1768).

consulens homini mere carnaliter.  
Cavus est musculus indesinenter qui  
sanguinem pellit per corpus et fluxui  
valvulae sic moderantur, ut transeat  
hinc cuncta organa eaque mutriat,  
illinc pulmonum alveolos permeet  
et oxygenio inde se oneret.  
Quod diu notum firmavit nuperrime  
facinus clarum: chirurgus in homine  
corde pro debili, diu quod languit,  
cor adhuc vegens prudenter substituit.  
Nuper defuncti avulsum de pectore  
cor implantavit audaci conamine.

In animalibus ut fere cunctis fit  
fetus corpusculum in caudam desinit,  
et in adulto sunt caudae residua  
ossa sub cute latentia parvula.

Quomodo facta sint aures et oculi,  
manus pedesque et decem bis digiti,  
hepar lienque et vasa sanguinea,  
renes, pulmones et organa splanchnica,  
prorsus praeteream ego silentio,  
ne longa gravet vos enumeratio.

En, praeformata sunt omnia organa,  
sunt bestiarum sublata residua;  
totum corpusculum crescit nunc jugiter,  
augentur organa fere aequaliter.  
Si satis grandis est, in mundum editur,  
alens funiculus quoque disrumpitur.  
Sed ab altrice disjunctus non penitus  
lac ducet infans de matris uberibus.  
Corpus solitis e tenebris proditum  
nunc incolatūs commovet mysterium.  
Armis inflexis, compressis luminibus  
refocillatur insuetis halitibus.  
Sed risiones condiscet mox edere <sup>9</sup>  
et genetricem ridendo cognoscere.  
Sensim aetate quo magis provehitur  
eo parentibus magis subtrahitur.

---

9. Vergilium, Eclog. IV, 60.

Anni qui evolant tum cursu rapido  
 versibus persequi memet abstineo.  
 Corpus subjectum est mutationibus,  
 fit infans puer et adulescentulus,  
 fortis et potens vir, senex decrepitus,  
 donec per mortem dissolvitur penitus.  
 Tunc corpus hominum est esca vermium,  
 cinerum grumus vel piscium pabulum.

At nobis dedit ad tempus qui vivere,  
 vitam de morte scit etiam facere:  
 quos moriendi contristat condicio <sup>10</sup>  
 resuscitandi solatur promissio.  
 Corpus novellum humano tunc generi <sup>11</sup>  
 erit, subiectum in cunctis spiritui,  
 homo carnalem habebit substantiam,  
 corruptione sed carnea insciam.

DTR. GUSTAVUS WALLNER Vindobonae scripsit  
 Hansi Niese · Gasse 3  
 A - 1190 Wien XIX

---

10. Missale Rom. Praef. pro Defunctis.

11. Augustin. Civ. Dei. XXII, 24.

# B I B L I O G R A P H I A

CROVARA, L. — *Heliotropia*, Sarzanae, apud Canale Typographum, MDCCCCLVIII.

Romanos permagni titulos habuisse nemo ignorat, praesertim cum posteris aetatibus traderent quae Senatus Populusque consuluisse vel egisset. Neque alienum mihi videtur cum Theodoro Ciresola congruere, qui doctissimus vir acutissime perspexit Latinam linguam peraptam esse ad hos titulos inscribendos, utpote quae maximam haberet in dicendo cum elegantiae tum simplicitatis.

Aetate nostra Linus Crovara per otia sua titulis alia ratione ac Romanii usus est cum perpaucis vellet et animi motus explicare et quid sentiret exprimere de rebus variis atque diversis. Neque re vera mihi videtur Lini Crovara carminibus hoc monumento fuisse, ejus titulis numeros deesse; ad afflatus enim poetarum inter omnes constat satis admovere animi ardore.

Inter complures titulos quos in libro Lini Crovara legimus maxime mihi videntur admiratione digni tituli illi quos de natali solo scripsit auctor noster, in quibus jucundas memorias ac gratias juvenilis aetatis (cf. p. 30: *Non sum qui fui*) tam novo animo atque robore recreat poeta ut populari suo cuidam paene invideat, qui, breviore aetate provectus, diutius natale solium amare potest (c. p. 58). Neque praeterire possumus saepius a poeta laudari pingendi artifices illos, Antonium Discovolum atque Renatum Biolla, qui tabulis vicum suum posteris immortalem fere tra-

diderunt (cf. pp. 44, 46, 48), cum poeta ipse verbis suis *pingat*, si hoc verbum usurpare licet, linter illud undis oscillans, quos “excitat murmur suadetque somnos”, dum “avis in alto tractim canit mele/tacetque” (cf. p. 34). Plura etiam natalis soli poetae in animo sunt atque memoria et cum de liquore ex racemis canit, quod “Andreas Rollandi/acrem ita solebat expromere” (cf. p. 50) et cum multo graviora dicit de feminarum cura atque aegritudine, quae “viros procellosis suos noctibus expectabant” (cf. p. 62). Hoc sit sane gratissimum poetae animo argumentum, tamen minoris non faciamus titulos de musicis, ubi cum saepe Beethoven canit poeta, tum etiam cantores memorat, qui vulgo maxime probantur, exempli gratia Nillam Pizzi atque Odoardo Spadaro. Neque vero spernendi sunt tituli illi *de artificibus*, inter quos cum Berthus van Ellinkhuizen carissimus poetae sit, non minoris habetur artificium atque vis et Amleti Tondini et Theodori Ciresola et Ferdinandi Brignola. Tota demum nostrorum temporum vita in carminibus Lini Crovara est, ita ut ne ludicra quidem certamina desint (cf. titulum de Felice Gimondi, p. 154; de Odoardo Otzo, p. 156; de Abebe Bikila, p. 160). *Heliotropii* titulum denique memorare liceat, quod est proemium totius operis, et de illo liber hic inscribitur. *Heliotropium* e sole haurit calorem “bona, candida rerum semper ipse aspiciam” (cf. p. XIII).

D'AGOSTINO, V. — *M. T. Cicerone, Cato maior de Senectute.* Introduzione e commento. Società Editrice Internazionale, Torino, 1968. Pag. XXXIX-124. Lire 1000.

Haud parvo oblectamento fore putamus lectoribus qui clmi. Prof. V. D'Agostino legerint opus a Societate Editrice Internationali Augustae Taurinorum vulgatum, cum exemplum exstet eximium quo modo scriptores classici pro alumnis exornandi sint atque illustrandi.

Nam Prof. D'Agostino diutino in munere docendi labore assuetus novos quasi experientiae fructus et magistris et alumnis largitur. Primis hujus editionis paginis praecipua numerantur opera ad textum ciceronianum, ad commentationem, ad interpretationem, ad scripta de Cicerone in universum, ad quasdam historiae philosophiae notiones habendas, ad sermonem atque vocabula, ad tractatus de senectute cet. quoquo modo spectantia (p. V-VIII). Deinde luculenta occurrat introductio, ubi Prof. D'Agostino haec breviter quamvis scite tractat: Inquadramento del "de senectute" nella produzione letteraria di Cicero; Epoca della composizione; Epoca fittizia del dialogo; Il titolo; Il destinatario: Attico; Il protagonista: Catone il vecchio; Le opere di Catone; Lelio; Scipione Emiliano; Il contenuto dell'opera; Pregi e difetti della composizione. Finalità dell'opera; Le fonti; La forma dialogica; Il tema della vecchiaia nell'antica letteratura; La fortuna del "de senectute" (p. IX-XXXIX). Denique textus, cui praeit in unoquoque capite quaedam mentis ciceroniana summa, quodque quamplurimis annotationibus ad penitus cogitata Ciceronis intellegenda illustratur. Quod commentarium pro certo